
ASSESSORE Presente

Incarico Presenza

MOSELE GIULIA ASSESSORE Presente

Comune di Roana
PROVINCIA DI VICENZA

COPIA

Deliberazione n. 130 Data 14-12-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: UFFICIO UNICO INTERCOMUNALE PER IL CONTENZIOSO E I PROCEDIMENTI
DISCIPLINARI- APPROVAZIONE CONVENZIONE

Il giorno  quattordici del mese di dicembre dell’anno  duemilaventi alle ore 09:00 nella Sede
Municipale di Roana regolarmente convocata in videoconferenza ai sensi dell’art.73 del D.L.
17/03/2020, n. 18 e alle disposizioni del  DPCM 18 ottobre 2020 con invito del Sindaco, si è riunita
la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.

TESSARI UGO ASSESSORE Presente

MAGNABOSCO ELISABETTA SINDACO

VELLAR CHRISTIAN VICE SINDACO Presente

Presente

Assiste alla seduta  in videoconferenza il SEGRETARIO COMUNALE SCHIAVONE
GIUSEPPE GIANPIERO.
MAGNABOSCO ELISABETTA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e

riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto suindicato.

Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

Cognome e nome

CORA' MAURO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che la gestione dei rapporti di lavoro dei dipendenti dei Comuni e, in particolare, del pur-
sempre possibile contenzioso che ne deriva, presentano notevoli problematiche e difficoltà
avendo, le vigenti disposizioni.elegge assoggettato, in linea generale, il rapporto di lavoro
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, alle norme sostanziali e processuali
proprie del lavoro nell'impresa, salve le eccezioni espressamente contenute nel decreto
medesimo e con l'ulteriore particolarità di un rinvio generale alla contrattazione collettiva;
che la seconda alinea del comma 1 dell'art. 12 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.-
165, prevede che per l'ottimale gestione di tale contenzioso, le cui dimensioni potrebbero
essere di particolare rilevanza e comportare notevoli costi, più Amministrazioni omogenee o
affini possono istituire, mediante convenzione che ne regoli le modalità di costituzione e di
funzionamento, un unico ufficio per la gestione di tutto o parte del contenzioso comune;

RICHIAMATI gli artt. 55 e 55-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165: "Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

CONSIDERATO come risulti opportuno avvalersi di un ufficio specializzato in grado di affrontare le
varie problematiche legate alla prevenzione e alla risoluzione delle patologie del rapporto di lavoro
del personale dipendente sia in via giudiziale che extragiudiziale;

VERIFICATO:
che da anni, per l'azione di più Comuni, risulta operativo, presso il Centro Studi-
Ammnistrativi della Marca Trevigiana, un Ufficio unico intercomunale per la gestione del
contenzioso del lavoro e la difesa delle Amministrazioni comunali a cui è stata demandata,
nel tempo, anche la competenza a trattare i procedimenti disciplinari in ragione della
stringente disciplina estremamente specialistica e richiedente costante attenzione ed
aggiornamento per gestire i procedimenti a garanzia del rispetto delle disposizioni di legge,
dei contratti di lavoro e dei dipendenti stessi;
che a detto nuovo organismo ed al suo utilizzo possono partecipare tutti i Comuni della-
provincia di Treviso, ma anche quelli dei Comuni di province limitrofe, con apposita
convenzione da stipulare con il Presidente del Centro Sudi in rappresentanza di tutti i
Comuni allo scopo convenzionati;

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione;

DATO ATTO che la spesa relativa all'adesione all'ufficio intercomunale per il contenzioso e i
procedimenti disciplinari, decorrente dal 1° gennaio 2021, trova copertura nel Bilancio di
Previsione 2021-2023 in corso di predisposizione e l'utilizzo avverrà sulla base di specifiche
determinazioni del responsabile del servizio personale;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del D. Igs. n 267/2000, sono stati formalmente richiesti e
acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
rispettivamente dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del servizio finanziario;

CON voti unanimi resi ai sensi di legge;

DELIBERA

di aderire all'Ufficio Unico Intercomunale per il Contenzioso e i Procedimenti Disciplinari ai sensi1)
dell'art. 12 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione, di cui forma parte2)
integrante e sostanziale, composto da n. 16 articoli;

Atto di Giunta Comunale nr. 130 del 14-12-2020 - 2 – Comune di Roana



di autorizzare il Segretario Comunale a sottoscrivere la predetta convenzione dopo che la3)
presente deliberazione sarà divenuta esecutiva ad ogni effetto di legge;

di dare atto che le risorse economiche per l'istituzione e il funzionamento dell'uffìcio unico sono4)
previste nell'ambito di specifico intervento del bilancio di previsione 2021/2023, in corso di
predisposizione, al cui utilizzo provvedere con specifiche determinazioni il responsabile del
servizio personale in base al programma di attività;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 del5)
TUEL.

di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione dello stesso6)
ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 nella sezione "Amministrazione Trasparente
-provvedimenti - provvedimenti organi indirizzo politico".

Atto di Giunta Comunale nr. 130 del 14-12-2020 - 3 – Comune di Roana



Oggetto:UFFICIO UNICO INTERCOMUNALE PER IL CONTENZIOSO E I PROCEDIMENTI
DISCIPLINARI- APPROVAZIONE CONVENZIONE

Pareri in ordine alla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Li, 10-12-2020
F.to FORTE BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Li, 14-12-2020
F.to SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO

Atto di Giunta Comunale nr. 130 del 14-12-2020 - 4 – Comune di Roana



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

SINDACO SEGRETARIO COMUNALE
F.to MAGNABOSCO ELISABETTA F.to  SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO

Art.4 legge 241/1990 - Si trasmette per l’esecuzione

SEGRETERIA
RAGIONERIA
TRIBUTI

URBANISTICA LL.PP.
POLIZIA
LOCALE

ISTUZIONE
TURISMO

SERVIZI
DEMOGRAFICI

SERVIZI
SOCIALI

EDILIZIA
PRIVATA

ECOLOGIA COMMERCIO PATRIMONIO

SEGRETARIO COMUNALE
 ______________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N.  Reg.  Cron. 1085. Copia  della  presente  deliberazione  é  pubblicata sul sito informatico  di
questo Comune di Roana per giorni 15 consecutivi dal 17-12-2020

La presente  deliberazione è rimasta ininterrottamente pubblicata sul sito informatico di questo
Comune di Roana fino  al 01-01-2021

 Il Funzionario Ufficio Segreteria
                               F.to  Strazzabosco Roberta

______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267-  art. 32  legge 18 giugno 2009, n. 69)

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, é stata
pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio informatico del Comune  per cui la stessa  é
divenuta esecutiva  ai sensi  del 3° comma dell'art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 dieci giorni dopo l’ultimo di pubblicazione.

Roana lì, 28-12-2020  SEGRETARIO COMUNALE

                                                                        F.to  SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Atto di Giunta Comunale nr. 130 del 14-12-2020 - 5 – Comune di Roana


